117.- EL MISMO; *Epístolas, libro IX.*- No se puede considerar que pagó menos aquel contra el cual no compete acción por mayor suma.

118.- POMPONIO; *Comentarios a Quinto Mucio, libro II.*- «Enemigos» son los que públicamente nos declararon la guerra, o aquellos a quienes nosotros se la declaramos; los demás son ladrones, o depredadores.

119.- EL MISMO; *Comentarios a Quinto Mucio, libro III.*- La palabra «herencia» comprende sin duda también la herencia gravosa; porque es palabra jurídica, como la de posesión de los bienes.

120.- EL MISMO; *Comentarios a Quinto Mucio, libro V.*- Con estas palabras de la ley de las Doce Tablas: «Sea en derecho de la manera que uno hubiese legado sobre sus bienes», parece atribuida latísima facultad así para instituir heredero, como para dar legados y libertades, y también para constituir tutelas; pero esto ha sido restringido o por la interpretación de las leyes, o por la autoridad de los que constituyen el derecho.

121.- EL MISMO; *Comentarios a Quinto Mucio, libro VI.*- «El interés» que percibimos del dinero no entra en los frutos, porque no proviene del mismo capital, sino de otra causa, esto es, de nueva obligación.

122.- EL MISMO; *Comentarios a Quinto Mucio, libro VIII.*- Dice Servio, que si se hubiera escrito así: «doy estos tutores a mi hijo, y a mis hijos», los tutores

tutores datos, quoniam a singulari casu hoc "filio" ad pluralem videtur transisse continentem eundem sexum, quem singularis prior positus habuisset. Sed hoc facti, non iuris habet quaestionem: potest enim fieri, ut singulari casu de filio senserit, deinde plenus omnibus liberis prospexit in tute dando voluerit. Quod magis rationabile esse videtur.

123.- POMPONIUS; *libro XXVI, ad Quintum Mucium.* - Verbum "erit" interdum etiam praeteritum nec solum futurum tempus demonstrat. Quod est nobis necessarium scire et cum codicilli ita confirmati testamento fuerint: "quod in codicillis scriptum erit", utrumne futuri temporis demonstratio fiat an etiam praeteriti, si ante scriptos codicillos quis relinquit. Quod quidem ex voluntate scribentis interpretandum est. Quemadmodum autem hoc verbum "est" non solum praesens, sed et praeteritum tempus significat, ita et hoc verbum "erit" non solum futurum, sed interdum etiam praeteritum tempus demonstrat. Nam cum dicimus "Lucius Titius solitus est ab obligatione", et praeteritum et praesens significamus: sicut hoc "Lucius Titius alligatus est". Et idem fit, cum ita loquimur "Troia capta est": non enim ad praesentis facti demonstrationem refertur is sermo, sed ad praeteritum.